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Të nderuar mësues!

Ky libër mësuesi, është konceptuar si  një ndihmë në punën tuaj të përditshme, 
duke sugjeruar planifi kime dhe udhëzime në lidhje me organizimin e orës së 
mësimit. Përmbajtja e tij bazohet në programin e IZHA-s, miratuar nga MAS. 
Boshti kryesor i librit të mësuesit si dhe tekstit mësimor është të nxënit me 
kompetenca. Ai synon t’ju ndihmojë në përpjekjen tuaj për konkretizimin e 
njohurive teorike, lidhjen me punën kërkimore dhe stimulimin e interesit dhe 
punës së pavarur të nxënësve.
 Krahas programit të detyrueshëm, në këtë libër sugjerohen planifi kimet vjetore, 
3-mujore dhe ditore. Këto planifi kime kanë karakter orientues, pa prekur 
lirinë tuaj akademike dhe përshtatjet që ju do të konsideroni të arsyeshme, në 
përputhje me kërkesat dhe nivelin e nxënësve tuaj. 
Çdo mendim apo sugjerim i juaji për përmirësimin e këtij libri, do të ishte i 
mirëpritur.
Ju uroj një vit të mbarë shkollor!

Autoret
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SHKOLLA: _______________________________

 Planifi kimi i kurrikulës 
për klasën X                  

Fusha: SHKENCA SHOQËRORE 
LËNDA: HISTORI                                     

MËSUESI: _______________________________ 

Planifi kimi përmban: Planin vjetor; planet 3-mujore mbi bazën e kompetencave.

Viti shkollor __________________
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 

Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Bota menjëherë pas Luftës së Dytë 

Botërore (1945-1946). 
Situata e të nxënit: 
a) Procesi i përcaktimit të kuadrit ndërkombëtar dhe fatit të 

vendeve humbëse. 

b) Krijimi dhe roli i OKB-së në infrastrukturën e marrëdhënieve 

ndërkombëtare. 

c) Lufta e ftohtë dhe ndarja në dy kampe kundërshtare. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 

Kompetenca e të nxënit 

• Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, 

veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet. 

Kompetenca e të menduarit 

• Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e 

kërkimit historik. 

Kompetenca qytetare 

• Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në 

mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në 

të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të 

qëndrimeve shoqërore. 

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 

temës mësimore: 
- Evidenton konferencat ndërkombëtare gjatë Luftës II 

Botërore dhe shpjegon vendimet e tyre. 

- Vë në dukje procesin e krijimit të OKB-së dhe organizmat 

përbërëse të saj, si dhe ndikimin e saj në politikën 

ndërkombëtare. 

- Analizon konceptin “Luftë e Ftohtë” dhe rolin e 

organizatave ushtarako-politike si: NATO dhe Traktati i 

Fjalët kyçe: 

Luftë e ftohtë, 

konferencë ndërkombëtare,  

denazifikim,  

OKB, 

NATO, 

Traktati i Varshavës 



Varshavës.   

Burimet:  

 Libri i nxënësit  

 Interneti 

- www.zeriamerikes.com/a/lufta-e-ftohte-dhe-
marredheniet-midis-dy.../518867.html 

- www.history.com/topics/cold-war/cold-war-history 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

 Me letërsinë: veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të 

periudhës në fjalë. 

 Me gjeografinë: ndryshimet territoriale të pasluftës. 

                                                              Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Shpjegim/stuhi mendimesh 

Organizimi i orës së mësimit: 

 Mësuesi/ja paraqet një hartë të Evropës dhe fton nxënësit të përcaktojnë ndryshimet territoriale gjatë Luftës II Botërore 

dhe më pas ato të ndodhura pas përfundimit të Luftës. 

 Tregon një foto nga gjyqi i Nurembergut dhe nxit nxënësit që të komentojnë konceptin e denazifikimit. 

 Mësuesi/ja shkruan në tabelë emrat e organizatave të mëposhtme dhe kërkon nga nxënësit të thonë se çfarë dinë për to. 

 

 

 

 

 Mësuesi/ja shkruan në tabelë çështjet kryesore ku do të përqendrohet gjatë shpjegimit. 

Ndërtimi i njohurive: 

 Gjatë shpjegimit aktivizohen nxënësit nëpërmjet pyetjeve të ndryshme, duke i nxitur ata në diskutim. Mësuesi e paraqet 

mësimin të përmbledhur në tabelë p.sh.: 

                                                                                                                                               

                                 - Datat e zhvillimit të tyre. 

  Konferencat           - Pjesëmarrësit në to. 

 ndërkombëtare        - Vendimet e tyre 

Tregu i 

Përbashkët 

KNER NATO Traktati i 

Varshavës 

http://www.zeriamerikes.com/a/lufta-e-ftohte-dhe-marredheniet-midis-dy.../518867.html
http://www.zeriamerikes.com/a/lufta-e-ftohte-dhe-marredheniet-midis-dy.../518867.html
http://www.history.com/topics/cold-war/cold-war-history


                               

 

 

                 - Pozita ndërkombëtare e vendeve humbëse të luftës.  

Trajtimi i                  - Ndryshimet territoriale (territoret që ndërrojnë sovranitet). 

 vendeve humbëse    - Proceset e brendshme (denazifikim, defashistizim, dënim i krimeve të luftës). 

                             

                                                                                                                       

                                                                                                                 

Përpjekjet për                -konferencat ndërkombëtare (Jaltë, Potsdam, vendimet). 

vendosjen e një             - krijimi i OKB-së (Karta e Atlantikut, konferenca e San Franciskos, rregullat e funksionimit). 

paqeje të qëndrueshme - organizmat e OKB-së  

                         

                       

                     

 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

                  - Baza ideologjike dhe përplasja e interesave të superfuqive. 

Lufta e Ftohtë      - Blloqet kundërshtare dhe organizmat e tyre. 

                             - Konfliktet ndërkombëtare ku manifestohet Lufta e Ftohtë. 

 

 

 

Asambleja 

e Përgjithshme 

Këshilli i 

Sigurimit 

OKB 

Sekretariati Gjykata 
Ndërkombëtare 

Agjenci të 
specializuara 

UNICEF, 
OBSH, UNESCO 

etj. 



  

Pyetje për diskutim                             
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 

  1) Identifikon përpjekjet për krijimin e një rendi të ri ndërkombëtar. 

  2) Njeh ndryshimet territoriale të bëra pas Luftës II Botërore. 

  3) Interpreton konceptin “Luftë e Ftohtë” dhe evidenton blloqet kundërshtare dhe organizmat e tyre. 

 

 

  Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

 Nxënësve u jepet si detyrë të shpjegojnë përse paqja e arritur në Konferencën e Parisit quhet edhe “paqe e papërfunduar”. 

 

 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha:  Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Bashkimi Sovjetik (1945-1990) Situata e të nxënit: 
a) Roli i Bashkimit Sovjetik në botën e pasluftës. 
b) Ndryshimi i klimës së brendshme dhe të jashtme në Bashkimin 
Sovjetik nën Hrushovin. 
c) Kriza e sistemit sovjetik dhe përpjekja për reformimin e 
Gorbaçovit. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:                 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 

- Shqyrton, ndërton analizon dhe parashtron pyetje, për të argumentuar, 
për të diskutuar informacionin historik. 
Kompetenca e të nxënit 
- Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente 
dhe burime. 
Kompetenca qytetare 
• Shqyrton burimet historike për të kuptuar çështjet shoqërore dhe se si 
parime të ndryshme kanë ndikuar në çështjet njerëzore. 
 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  
temës mësimore 
- shpjegon rolin e BRSS në vitet e para të pasluftës. 
- vë në dukje rolin e Hrushovit në procesin e destalinizimit dhe 
reformave liberalizuese dhe reagimin e pjesës konservatore në 
udhëheqjen sovjetike; 
- analizon rolin e BRSS kundrejt vendeve të kampit komunist; 
- gjykon mbi reformat e Gorbaçovit në drejtim të politikës dhe 
ekonomisë për reformimin e sistemit socialist sovjetik. 

Fjalët kyçe 

Punë vullnetare, 

Kampi socialist, 

bashkekzistencë paqësore, 

burokraci, 

nomenklaturë, 

gllasnost dhe perestrojka. 

 

 

 
 
 



Burimet:  

• Libri i nxënësit,  

• Interneti 

- https://www.ushmm.org/wlc/en/article.php?ModuleId=10005506 
- www.shsu.edu/~his_ncp/Soviet2.html 
- www.history.com/topics/cold-war/perestroika-and-glasnost 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e tjera: Blloku Lindor gjatë viteve 1945-1989. 

                                                               Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

   Metodologjia: 
Diskutim/stuhi mendimi 
 Organizimi i orës së mësimit: 
• Mësuesi/ja drejton pyetje për të hapur diskutim në klasë duke nxitur të gjithë nxënësit të marrin pjesë në të. 
       - Cila ishte baza ideologjike e ekzistencës së BRSS? 
       - Cilat ishin tiparet politike dhe ekonomike të BRSS? 
       - Në çfarë pozitash të brendshme dhe të jashtme doli BRSS nga Lufta II Botërore? 
       - A mendoni se sistemi sovjetik kishte nevojë për reforma dhe në ç’drejtime? 
        
Ndërtimi i njohurive: 
• Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin. 
• Për secilën prej pjesëve të mësimit cakton një grup nxënësish. Një pjesë e grupit përgatit pyetjet që do t’ia drejtojë pjesës tjetër me qëllim 

zbërthimin e pjesës.  
• Më pas, mësuesi vazhdon me shpjegimin duke u përqendruar në drejtimet e mëposhtme:  
• Rëndimi i situatës ekonomike dhe politike në vitet e fundit të sundimit të Stalinit: 
- Gjendja ekonomike e pasluftës. 
- Rritja e terrorit të shtetit totalitar. 
- Shtrirja e influencës sovjetike në Evropën Lindore. 
• Nevoja për reformim e shtetit dhe e ekonomisë sovjetike. 
- Kongresi 20 dhe denoncimi i “kultit të Stalinit” nga ana e Nikita Hrushovit. 
- Klima liberalizuese dhe lirimi masiv i të burgosurve politikë. 
- Politika e jashtme e bashkekzistencës paqësore 
• Reaksioni i brendshëm ndaj reformave të Hrushovit. 

https://www.ushmm.org/wlc/en/article.php?ModuleId=10005506
http://www.shsu.edu/%7Ehis_ncp/Soviet2.html
http://www.history.com/topics/cold-war/perestroika-and-glasnost


 

- Cili ishte kuptimi i termit “Restaurimi brezhnjevian”? 
- Stanjacioni ekonomik dhe politik që thellon krizën ekonomike sovjetike. 
• Reformat e Gorbaçovit. 
- Situata ekonomike në BRSS 
- Mungesa e stabilitetit në udhëheqjen sovjetike. 
- Hapat e ndërmarra nga Gorbaçovi për reformimin e sistemit sovjetik          
                                      në planin politiko-shoqëror (gllasnost); 
                                      në planin ekonomik (perestrojka); 
                                      në fushën e politikës së jashtme. 
 
Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Evidenton gjendjen ekonomike, shoqërore dhe politike në BRSS pas Luftës II Botërore. 
2) Shpjegon procesin e destalinizimit dhe liberalizimit në periudhën e Hrushovit. 
3) Vë në dukje hapat prapa të ndërmarra pas rrëzimit të Hrushovit dhe ardhjes në pushtet të Brezhnjevit. 
4) Analizon reformat liberalizuese të Gorbaçovit dhe efektet e tyre mbi shoqërinë, politikën dhe ekonominë sovjetike. 
4) Krahason reformat e Hrushovit dhe Gorbaçovit, duke vënë në dukje të përbashkëtat dhe dallimet mes tyre. 
 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë të identifikojnë disa ngjarje ndërkombëtare që erdhën si pasojë e Kongresit XX dhe procesit të destalinizimit 
nga ana e Hrushovit. 

•  



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: SHBA (1945-2000) Situata e të nxënit: 
a) SHBA pas Luftës II Botërore dhe rritja e rolit politik dhe 
ekonomik të saj në marrëdhëniet ndërkombëtare. 
b) Kursi i “Kufirit të Ri”, periudha e tensioneve sociale dhe raciale, 
lufta e Vietnamit. 
c) Reformat neokonservatore të Reganit, përfundimi i “Luftës së 
Ftohtë”. 
d) Rritja ekonomike dhe reformat progresiste të Klintonit. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 
• Shqyrton, ndërton, analizon dhe parashtron pyetje për të 
argumentuar, informacionin, konceptet historike. 
         Kompetenca e të nxënit 
Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet  për një temë, veprim, 
aktivitet ose detyrë që i kërkohet 

       Kompetenca qytetare 
Shqyrton burimet historike për të  kuptuar çështjet shoqërore 
dhe se si parime të ndryshme kanë ndikuar në çështjet 
njerëzore. 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
- evidenton situatën e SHBA-së pas Luftës II Botërore;  
- analizon rolin e ri politik të SHBA-së si pengesë për 
përhapjen e ndikimit sovjetik. 
- shpjegon politikat reformiste të Kenedit dhe Xhonsonit dhe 
ndikimin e luftës së Vietnamit në gjendjen e brendshme të 
SHBA-së; 
- gjykon mbi tensionet dhe përplasjet sociale dhe raciale në 

Fjalët kyçe 

Kursi i “Kufirit të Ri”, 

neokonservatorizëm, 

lëvizje feministe, 

hippie, 

“Lufta e yjeve” 

 

 



SHBA. 
- krahason kursin neokonservator të Reganit dhe kursin 
reformist progresist të Klintonit. 
Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: Bota menjëherë pas Luftës II 

Botërore (1945-1946). 
• Me letërsinë: Botime të periudhës në fjalë. 
• Me ekonominë: Konceptet ekonomike, teoritë ekonomike. 

                                                               Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

 Stuhi mendimesh/ të menduarit kritik përmes leximit 

Organizimi i orës së mësimit: 

- Mësuesi/ja shkruan në tabelë SHBA dhe kërkon nga nxënësit të rikujtojnë njohuritë që kanë mësuar rreth këtij shteti. Për t’i     
orientuar mësuesi/ja drejton pyetje të ndryshme. 
- Përgjigjet e nxënësve mund të shënohen në dërrasë si më poshtë: 
 

 

 

 

 

 
Ndërtimi i njohurive 
• Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë pjesën e parë të mësimit dhe të përshkruajnë gjendjen në ShBA pas Luftës II Botërore.  
• Pasi pyet disa nxënës, mësuesja shënon në dërrasë të zezë:                                                                            

   Rritje e ndikimit në arenën ndërkombëtare, kthimi në “superfuqi”. 
   Kundërvënie ndaj përhapjes së komunizmit dhe ndikimit sovjetik, “doktrina Truman”, “plani Marshall”. 
ShBA pas luftës       Zhvillim i vrullshëm ekonomik.  

SHBA 

“E Marta e Zezë” Bursa e Nju-Jorkut 

kejsianizëm 

Investime publike 

Depresioni 
ekonomik 

 Kursi i Ri 



                                   reforma liberale të presidentit Kenedi (“Kursi i Kufirit të Ri”). 
   Përpjekjet për zgjidhjen e problemeve shoqërore dhe raciale, lëvizjet studentore dhe feministe.                                                        
Vitet ’60-‘70    ndikimi i luftës së Vietnamit në politikën dhe shoqërinë amerikane. 
                               
                                  Politikat neokonservatore të Reganit. 
                                  Përplasja me BRSS, kundërvënia aktive, “Lufta e yjeve”. 
Vitet ’80-‘2000         Presidenca Klinton, reformat progresive, rritje ekonomike e qëndrueshme. 

                           Roli i SHBA-së në pavarësinë e Kosovës. 
 

• Mësuesi/ja pyet në mënyrë specifike: Cilat ishin shkaqet e problemeve raciale në SHBA dhe përpjekjet për tejkalimin e tyre? Pas 
përgjigjeve mësuesi/ja shënon në dërrasë.    

                                       1-Rrënjët historike të diskriminimit. 
Diskriminimi racial       2-Ndarja Veri-Jug lidhur me problemin racial ende e pranishme në shek. XX. 
në SHBA                       3-Përpjekjet e popullsisë me ngjyrë për përparim dhe emancipim (Martin Luther King).                                                    

                          4-Politikat publike për zhdukjen e segregacionit dhe diskriminimit racial. 

Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Përshkruan gjendjen në ShBA pas Luftës II Botërore. 
2) Evidenton rolin e SHBA vs. BRSS dhe përhapjes së doktrinës komuniste në botë. 
3) Shpjegon synimet e programit “Kufiri i Ri” dhe reformat e presidentit Xhonson si vazhdim i këtij programi. 
4) Analizon politikat neokonservatore të Reganit. 
5) Gjykon mbi politikat liberale progresive të presidentit Klinton. 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë rubrika “Provoni veten duke shkruar”, në tekst. 
 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Dekolonizimi Situata e të nxënit: 
a) Situata koloniale pas Luftës II Botërore. 
b) Faktorët që ndikojnë në ngritjen e frymës antikoloniale në 

botë. 
c) Rrugët e ndryshme për fitimin e pavarësisë nga vendet 

koloniale. 
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e të menduarit 

• Zhvillon të menduarit për realizimin e kërkimit historik. 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 

• Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një 
kërkimi historik për një ngjarje të dhënë.       
Kompetenca personale 

• Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut,    
ndryshimet që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave. 

 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
- vë në dukje situatën e vendeve koloniale pas përfundimit të 
Luftës II Botërore;   
- vlerëson rolin e elitave kombëtare në lëvizjen për 
dekolonizim;  
- analizon krijimin e kushteve për lindjen dhe rritjen e 
lëvizjeve antikoloniale në botë;  
- krahason rrugët e ndryshme të ndjekura për fitimin e 
pavarësisë nga ana e vendeve të ndryshme koloniale. 

Fjalët kyçe: 

sistem kolonial 

metropol 

dekolonizim  

rezistencë paqësore 

sovranitet 

referendum 

 



Burimet:  
• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me gjeografinë: Shtrirja territoriale e kolonive dhe krijimi i 

vendeve të reja gjatë progresit të procesit të kolonizimit. 

                                                            Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Të menduarit logjik/hap pas hapi/punë në grupe 

Organizimi i orës së mësimit: 
• Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve, duke i futur ata në brendësi të temës.     

- Cili ishte procesi i formimit dhe roli i perandorive koloniale? 
- A ishte kolonizimi një proces pozitiv apo negativ për popullsitë e vendeve të kolonizuara? 
- Cila ishte rëndësia e kolonive për ekonomitë e metropoleve? 
- Cilat ishin politikat e ndjekura nga kolonizatorët në drejtim të popullsive të vendeve të kolonizuara? 
 

Ndërtimi i njohurive: 

Mësuesi/ja ndan klasën në grupe duke caktuar për secilin grup kërkesat që duhet të plotësojë pas leximit të mësimit. 

Grupi parë: - Cilat ishin kushtet që nxitën rritjen e lëvizjeve anti-kolonialiste? 

- Rënia e ndikimit të vendeve kryesore kolonizatore pas Luftës II Botërore. 
- Rritja e ndërgjegjësimit në radhët e popullsive të kolonizuara. 
- Roli i superfuqive (SHBA dhe BRSS) 
 
Grupi i dytë: - Evidentoni vendet që arritën pavarësinë në rrugë paqësore dhe analizoni hapat kryesorë të këtij procesi. 
                       - Cilat ishin kushtet që bënë të mundur suksesin e rrugës paqësore për pavarësi? 
                       - Çfarë kuptohet më termin “gandizëm”? 
                       - Cili ishte raporti mes ish-kolonive dhe metropoleve të tyre në periudhën post-koloniale? 
                       - Flisni për figurën e Nelson Mandelës dhe rolin e tij si simbol i luftës kundër diskriminimit racial. 
                      
Grupi i tretë : - Analizoni tiparet e lëvizjeve të armatosura për pavarësi. 



                       - Cilat ishin disa prej lëvizjeve kryesore të armatosura anti-koloniale? 
                      - Cili ishte qëndrimi i shteteve kolonizatore ndaj aspiratave të popullsive vendase? 
                      - Krahasoni lëvizjet çlirimtare në Algjeri dhe Vietnam duke vënë në dukje të përbashkëtat dhe dallimet mes tyre? 
 
Pyetje për diskutim  

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Shpjegon situatën e vendeve koloniale pas Luftës II Botërore.  
2) Analizon kushtet dhe rrethanat që nxitën lëvizjet anti-kolonialiste. 
3) Argumenton rrugët e ndjekura nga vende të ndryshme për fitoren e pavarësisë. 
 

Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë rubrika “Mendo si historian” në tekst. 

 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha:  Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Italia (1945-2000) Situata e të nxënit: 
a) Rivendosja e regjimit demokratik dhe ndryshimi i formës së 
regjimit në Itali pas Luftës II Botërore. 
b) Veçoritë e zhvillimit ekonomik italian. 
c) Jeta politike në Itali dhe tiparet e saj. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 
Kompetenca për jetën sipërmarrjen dhe mjedisin 
Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e 
shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivën e të 
ardhmes.              
Kompetenca e të menduarit 
Zhvillon të menduarit për realizimin e kërkimit historik. 
Kompetenca e të nxënit 
Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e 
koncepteve historike dhe shoqërore. 
 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  
temës mësimore 
  - përcakton hapat e tranzicionit politik dhe institucional në 
Itali në vitet e para të pasluftës; 
- shpjegon ecurinë e zhvillimit ekonomik të vrullshëm në 
Itali; 
- analizon faktorët që e mundësuan “mrekullinë ekonomike 
italiane”; 
- shpjegon veçoritë e skenës politike italiane;  
- gjykon mbi ndryshimet politike në Itali në vitet ’90 të shek. 
XX. 

Fjalët kyçe: 

republikë, 

plani Marshall, 

Traktati i Romës 

“mrekullia ekonomike italiane”, 

privatizim, 

qeverisje me koalicion 

 



Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: Bota menjëherë pas Luftës II Botërore 

(1945-1946). 
• Me ekonominë: Konceptet ekonomike, teoritë ekonomike. 

  Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Parashikim me terma paraprakë /të kuptuarit përmes leximit 

  Organizimi i orës së mësimit: 
•   - Mësuesi/ja shkruan në tabelë (ose vendos figura): 

 
     

 
• Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të thonë se çfarë dinë për këto fjalë dhe pasi nxit një diskutim të shkurtër, udhëzon 

nxënësit të lexojnë mësimin. 
 
 Ndërtimi i njohurive: 
• Hapi i parë: Pasi nxënësit lexojnë pjesën e parë të mësimit mësuesi/ja drejton pyetjet: 
   - Cila ishte gjendja në Itali pas përfundimit të Luftës II Botërore? Si u administrua kalimi nga diktatura në demokraci? 
   - Cilat ishin rrymat politike në Italinë e pasluftës? 
    Vend humbës, humbi territore, paguan dëmshpërblime, nën kontrollin aleat. 
Italia menjëherë pas Luftës               Ndryshimi i formës së qeverisjes nga monarki në republikë. 
II Botërore  Partia Komuniste Italiane kishte influencë të madhe në vend. 
                                                           Italia rreshtohet në kuadrin e aleancave perëndimore. 
                                                           
• Hapi i dytë: Pasi nxënësit lexojnë pjesën e dytë të mësimit, mësuesi/ja pyet: 
      - Cilat janë veçoritë e zhvillimit të ekonomisë italiane në vitet ’50 – ’70 të shek. XX?  
      - Përse kjo periudhe quhet “mrekullia ekonomike italiane”? 
      - Cilat janë politikat ekonomike të ndjekura nga autoritetet italiane pas Luftës II Botërore? 
 
 

Referendum  
 

Republikë Koalicion politik Mrekulli ekonomike 
italiane   

korrupsion 



                                    - rimëkëmbja në vitet e pasluftës, ndihma nëpërmjet planit Marshall. 
                                        - orientim drejt nxitjes së iniciativës private dhe ekonomisë së tregut. 
Ekonomia italiane          - ritme të larta të rritjes ekonomike. 
           - modernizim i bazës ekonomike. 
                                        - sektorët kryesorë: industria, turizmi, infrastruktura. 
                                        - anëtarësimi në Tregun e Përbashkët Evropian. 
• Hapi i tretë: Pasi nxënësit lexojnë pjesën e dytë të mësimit, mësuesi/ja pyet: 

- Cili është konfigurimi i skenës politike italiane pas Luftës II Botërore? 
- Cili është modeli i qeverisjes në Italinë e pasluftës II Botërore? 
- Sipas mendimit tuaj, cilat janë shkaqet e mungesës së stabilitetit në qeverisje? 
- Si ndryshoi politika italiane në fillim të viteve ’90 të shek. XX? Cilët ishin faktorët që ndikuan në këto ndryshime? 
 

 - Një numër relativisht i madh partish politike. 
                                - Dominim i Partisë Demokristiane (për shkak edhe të mbështetjes nga Kisha Katolike). 
Politika italiane - Sistem elektoral proporcional i pastër. 
 - Mbajtja e Partisë Komuniste jashtë pushtetit. 
 - Qeverisja me koalicione të gjera politike, qeveri përgjithësisht me jetë të shkurtër. 
 - Skandale korrupsioni që përfshinë një pjesë të madhe të klasës politike italiane. 
 - Ndryshime politike me parti historike që zhduken dhe parti të reja që hyjnë në skenën politike. 
 
Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Përcakton hapat e procesit të tranzicionit të Italisë nga diktatura në demokraci. 
2) Identifikon forcat kryesore politike në Italinë e pasluftës II Botërore. 
3) Analizon ecurinë e ekonomisë italiane, duke u përqendruar në faktorët e saj të suksesit, në rimëkëmbjen nga lufta dhe ritmet e 

saj të zhvillimit. 
4) Gjykon mbi zhvillimet në skenën politike italiane në periudhën e pasluftës. 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet si detyrë rubrika “Hulumtoni dhe diskutoni”. 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Franca 1945-2000 Situata e të nxënit: 
a) Gjendja në Francë pas Luftës II Botërore. 
b) Ndryshimet politike dhe institucionale në Francë. 
c) Tensionet sociale dhe kriza e kolonive franceze. 
d) Zhvillimi ekonomik i Francës. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e të menduarit 
• Zhvillon të menduarit për realizimin e kërkimit historik. 
Kompetenca e të nxënit 
• Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë 
dhe përvojat paraprake. 
Kompetenca qytetare 
• Shqyrton burimet historike për të kuptuar ndikimin e tyre në 
çështjet shoqërore dhe njerëzore. 

 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
- evidenton tiparet e sistemit politik në Francën e pasluftës; 
- shpjegon situatën e Francës me kolonitë e saj; 
- gjykon mbi tensionet sociale dhe protestat studentore në 
Francë; 

- argumenton nevojën për ndryshime politike dhe 
institucionale si përgjigje ndaj tensioneve sociale dhe 

ekonomike; 
- analizon tiparet e sistemit ekonomik francez. 

Fjalët kyçe 

republikë parlamentare, 

republikë presidenciale, 

demonstrata studentore, 

pragmatizëm, 

integrim evropian. 

Burimet:  
• Libri i nxënësit, interneti, biblioteka e shkollës. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: Bota menjëherë pas Luftës II 

Botërore. 



• Me letërsinë: Botime të periudhës në fjalë. 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

 Pyetje –përgjigje/ punë në grupe/hartë e koncepteve 

  Organizimi i orës së mësimit: 

• Mësuesi/ja rikujton njohuri të nxënësve që kanë lidhje me temën e re, duke drejtuar pyetje të ndryshme si p.sh.: 

- Cila ishte situata në Francë pas përfundimit të Luftës II Botërore? 
- Cilat ishin problemet e Francës me kolonitë e saj? Si reflektohet kjo në zhvillimet e politikës së saj të brendshme? 
- A mendoni se lufta në Francë pati pasoja të rënda? 
• Pasi dëgjon mendimet e nxënësve, mësuesi/ja udhëzon të lexohet mësimi. 
 
Ndërtimi i njohurive 
• Mësuesi/ja pasi nxënësit lexojnë mësimin, e ndan klasën në tre grupe dhe shkruan në tabelë tri konceptet kryesore rreth të cilave 

do të ndërtohet mësimi, si dhe u kërkon nxënësve të ndërtojnë hartën e secilit prej koncepteve sipas grupeve.                     
• Pasi nxënësit punojnë në grupe, mësuesi/ja cakton dy anëtarë të grupit për të prezantuar informacionin në dërrasë, nëpërmjet 

hartave të konceptit, të cilat mund të paraqiten si më poshtë: 
 

                 -Situata politike dhe sociale në Francë               Problemet me kolonitë 
  
 
 
 
  

                                                                                                                                                        
                                                                         
 

    
 

- gjenerali De Gol ishte personaliteti kryesor; 
- republikë parlamentare; 
- probleme të stabilitetit të politikës së 
- brendshme;  
- protesta studentore dhe të punëtorëve. 

 
 

- kriza me kolonitë;  
- lufta e Indokinës; 
- lëvizja çlirimtare në Algjeri; 
- qëndrimi politik kundër pavarësisë 

të kolonive; 
- ndikimi në politikën e brendshme. 



 
 

 

                                                                        Ndryshimet institucionale 

 

 

          

 

               

Zhvillimi ekonomik i Francës 

 

 

 

 

 

 

Pyetje për diskutim                           

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Përshkruan gjendjen e Francës pas Luftës së II Botërore. 
2) Identifikon problematikat e politikës së brendshme në vitet e pasluftës dhe më pas. 
3) Analizon përpjekjet për rritjen e stabilitetit politik dhe social. 
4) Argumenton tiparet e veçanta të ekonomisë franceze, sidomos në lidhje me rolin e shtetit në ekonomi. 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë të argumentojnë politikat ekonomike të qeverive franceze pas Luftës II Botërore. 

Republika parlamentare 

Ligji elektoral proporcional 

Republika e 
Katërt 

Republika presidenciale 

Ligji elektoral maxhoritar 

Republika e 
Pestë 

- Politika dirizhiste në ekonomi 
- planifikim në fomën e bashkëpunimit mes 
aktorëve ekonomikë 

- Plani Marshall 
- integrimi evropian 
- luhatje mes shtetëzimeve dhe privatizimeve 
në ekonomi 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Britania e Madhe (1945-2000) Situata e të nxënit: 
a) Tronditja e rolit të Britanisë së Madhe si fuqi e madhe botërore në 
vitet e pasluftës. 
b) Reformat me karakter social-ekonomik në vitet e para pasluftës. 
c) Dinamikat e politikat britanike dhe ndikimi i tyre në jetën 
shoqërore dhe ekonomike të vendit. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 
- Përdor funksionet gjuhësore, fjali komplekse për  
shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë. 
Kompetenca e të nxënit 
- Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato 
burime sipas rëndësisë që kanë për temën. 
Kompetenca personale 
- Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, 
marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet 
dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave. 
          
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  
temës mësimore 
- Shpjegon përpjekjet e shoqërisë angleze për reformimin e 
sistemit elektoral.  
- Analizon tiparet e lëvizjeve politike dhe sociale në Angli.  
- Evidenton kërkesat e lëvizjes feministe në Angli. 

Fjalët kyçe: 

welfare state, 

Komonuelth, 

roli i shtetit në ekonomi, 

ekonomi mikse, 

trade unions. 

 

 
 
 

Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: Britania e madhe nga konservatorizmi 

drejt liberalizmit. 
• Me ekonominë: Konceptet ekonomike, teoritë ekonomike. 

 



Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Stuhi mendimesh /Ditar dypjesësh 

  Organizimi i orës së mësimit: 
• Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve, duke i futur ata në brendësi të temës:     

- Cilat janë forcat kryesore politike në Britaninë e Madhe? 
- Cili ishte roli i Britanisë në marrëdhëniet ndërkombëtare para Luftës II Botërore? 
- Cili ishte modeli ekonomik tradicional i Britanisë së Madhe? 
- Në cilin bllok ndërluftues ishte e rreshtuar Britania gjatë Luftës II Botërore? 

 
Ndërtimi i njohurive 

- Mësuesi/ja ndërton një tabelë në formën e ditarit dypjesësh dhe udhëzon nxënësit ta plotësojnë në fletore. 
- Pas përfundimit të punës nga nxënësit, mësuesja drejton pyetje dhe plotëson tabelën. 
 
Koncepti  Komenti 
Forcat politike në  
fillim të shek. XX 

1- Partia konservatore 
2- Partia laburiste 

 
Reformat e qeverisë 
Atli  
 
 

 

               - sistemi shëndetësor publik. 
Sociale   - sistemi i sigurimeve shoqërore dhe në rast papunësie. 
               - ndërtim banesash sociale. 
                       - forcim i rolit të shtetit në ekonomi, 
Ekonomike    - rritje taksash dhe bllokim i rritjes së pensioneve dhe pagave, 
                       - financime ndërkombëtare sidomos nga SHBA-ja.  

 
 
Britania dhe procesi i 
dekolonizimit 

- dobësi e Britanisë për shkak të pasojave të luftës, 
- politikë paqësore e qeverisë laburiste, 
- tërheqje përgjithësisht paqësore nga kolonitë britanike, 
- marrëdhënie e re me ish-kolonitë nëpërmjet Komonuelthit.                    



  
Zhvillimi i ekonomisë 
britanike 

- rritje e konsumit dhe dyfishim i pagave, 
- ndryshime sektoriale në ekonomi me rritjen e sektorëve të rinj kundrejt atyre më tradicionalë, 
- qëndrim i ftohtë kundrejt integrimit evropian. 

 
Kursi neokonservator i 
Theçerit 

- reduktim i rolit të shtetit në ekonomi, privatizime,  
- reduktim i borxhit publik, 
- nxitje e iniciativës private dhe sipërmarrjes, 
- konflikte të forta me sindikatat, 
- efekte pozitive në ekonomi, por e shoqëruar me rritje të nivelit të papunësisë.       
                                                        

 “Rruga e Tretë” e 
kryeministrit Bler 

- një alternativë e ndryshme nga kursi konservator dhe ai tradicional laburist, 
- politika social-demokrate me një sens modernizimi nëpërmjet: 

• nxitjes e iniciativës private, 
• vëmendje më e madhe në lidhje me problemet sociale. 

 
 
Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Identifikon sfidat e Britanisë së Madhe në periudhën e pasluftës dhe rrugët për kapërcimin e tyre. 
2) Analizon tiparet kryesore të “Shtetit të Mirëqenies Sociale”. 
3) Gjykon mbi masat e programit konservator të Theçerit. 
4) Interpreton thelbin e “Rrugës së Tretë” të Blerit. 
 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë të hulumtojnë lidhur me marrëdhëniet mes Britanisë së Madhe dhe Bashkimit Evropian sidomos nën 
dritën e referendumit për daljen nga kjo organizatë. 
 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Gjermania (1945-2000) Situata e të nxënit: 
a) Gjermania si shtet humbës i Luftës II Botërore.  
b) Ndarja e Gjermanisë në dy shtete kundërshtare ideologjike. 
c) Roli i RFGJ-së në ekonominë dhe politikën evropiane. 
d) Bashkimi i Gjermanisë pas shpërbërjes së Bllokut Komunist. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 
- Zhvillon komunikimin për të kuptuar informacionin dhe 
ndërtuar njohuritë historike. 
Kompetenca e të menduarit 
- Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të 
analizuar të shkuarën nëpërmjet informacionit. 
Kompetenca e të nxënit 
- Zbaton në mënyrë të pavarur ose në grup udhëzimet për një 
temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet. 
 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  
temës mësimore 
-  evidenton pozitën e Gjermanisë në përfundim të Luftës II 
Botërore;  
-   shpjegon drejtimet e ndryshme që morën dy shtetet 
gjermane me sisteme politiko-ekonomike të ndryshme;  
-  analizon politikat e brendshme dhe të jashtme të RFGJ-së;  
-  paraqet procesin e bashkimit të Gjermanisë dhe argumenton 
rolin udhëheqës të Gjermanisë së Bashkuar në kuadrin 
evropian. 

Fjalët kyçe: 

dëmshpërblime lufte, 

denazifikim, 

Muri i Berlinit, 

Ostpolitik, 

Gjermania e bashkuar. 

 
 
 



Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 

• Me gjeografinë: kufijtë e RFGJ-së dhe RDGJ-së, si dhe të 
Gjermanisë së Bashkuar. 

  Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Pyetje - përgjigje/punë në grupe/ të menduarit kritik. 

Organizimi i orës së mësimit: 
Mësuesi/ja e fillon mësimin duke rikujtuar njohuri të nxënësve nëpërmjet pyetjeve: 
 1- Në cilin bllok ishte e rreshtuar Gjermania gjatë Luftës II Botërore? 
 2- Cili ishte trajtimi që iu rezervua Gjermanisë pas Luftës I Botërore? 
 3- Cilat ishin pasojat e këtij trajtimi? 
 4- A mendoni se pati ndryshim në konsiderimin e Gjermanisë në përfundim të Luftës II Botërore? 
 
Ndërtimi i njohurive: 
- Për zhvillimin e kësaj ore mësimi nevojitet punë përgatitore nga mësuesi/ja, ku ai/ajo ndan mësimin në tri pjesë kryesore dhe 
përgatit po aq fletë të bardha, ku të jetë shkruar pyetja ose çështja që do të trajtojë secili grup. 
- Pasi ndan klasën në katër grupe, mësuesi/ja kërkon të lexohet mësimi dhe secili grup të shkruajë në fletë përgjigjen e kërkesës 
përkatëse dhe të përgatiten për ta prezantuar përpara klasës. 
Grupi I: Evidentoni dhe shpjegoni qëndrimin e Fuqive fituese të luftës kundrejt Gjermanisë. 
Mësuesi /ja bën kujdes që nxënësit të radhitin në fletën e dhënë paraprakisht hapat dhe më pas aktivizon gjithë nxënësit e grupit për 
të  shpjeguar secilin prej tyre. 
 
    - Gjermania vend humbës (nën administrimin e fuqive aleate, dëmshpërblime, humbje territoresh, denazifikim); 
    - Gjermania – vend i ndarë si pasojë e përplasjeve mes Fuqive të Mëdha. 
    - RFGJ – shtet demokratik (pjesë e Evropës së Bashkuar); RDGJ – vend komunist diktatorial (pjesë e Bllokut Komunist)        
    - Berlini – vend ku materializohet konflikti mes SHB-së dhe BRSS-së.   
 

 



 Grupi II: Shpjegon tiparet e zhvillimit politiko-ekonomik të RFGJ-së dhe drejtimet e politikës së saj të jashtme. 

- RFGJ tejkalon pasojat e luftës dhe hyn në rrugën e rritjes së shpejtë ekonomike (Plani Marshall); 
- Konsolidim i shtetit demokratik të së drejtës dhe ekonomisë së tregut; 
- Modeli i bashkëpunimit shtet-punëdhënës-punëmarrës, çelës i suksesit ekonomik gjerman; 
- Orientim nga perëndimi, vend protagonist i proceseve integruese evropiane; 
- Vëmendje ndaj marrëdhënieve me vendet e Bllokut Komunist (BRSS, RDGJ) - “Ostpolitik” 

                                                                
Grupi III: Shpjegon procesin e ribashkimit të Gjermanisë dhe rritjen e rolit të Gjermanisë së Bashkuar në Evropë dhe botë                                

- Revolucionet demokratike në Evropën lindore, specifikisht në RDGJ. 
         - Shpërbërja e Bllokut Lindor. 
         - Shembja e Murit të Berlinit dhe ribashkimi i Gjermanisë. 
         - Gjermania e bashkuar – lokomotiva politike dhe ekonomike e Evropës së Bashkuar. 
 
Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Evidenton pozitën e Gjermanisë në përfundim të Luftës II Botërore dhe trajtimin e saj nga Aleatët fitues. 
2) Analizon shkaqet dhe pasojat e ndarjes së Gjermanisë. 
3) Shpjegon tiparet e zhvillimit ekonomik të RFGJ-së dhe pjesëmarrjen e saj në proceset integruese evropiane. 
4) Analizon kushtet dhe procesin e ribashkimit të Gjermanisë, si dhe rolin e saj udhëheqës në kuadrin evropian dhe më gjerë. 
 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet si detyrë një kërkim lidhur me mënyrat e përdorura prej shtetasve të Republikës Demokratike Gjermane 
(komuniste) për t’u arratisur nga vendi drejt lirisë. 
 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Jugosllavia gjatë viteve 1945-1990 Situata e të nxënit: 
a) Themelimi dhe parimet bazë të ndërtimit të Federatës Jugosllave. 
b) Tiparet e politikës së jashtme të Jugosllavisë komuniste. 
c) Veçoritë e sistemit ekonomik jugosllav. 
d) Kriza ekonomike dhe politike jugosllave. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e të menduarit 
• Zhvillon të menduarit për realizimin e kërkimit historik. 
Kompetenca digjitale 
• Komunikon, prezanton dhe parashtron  njohuritë, aftësitë 
dhe qëndrimet. 
Kompetenca personale 
• Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, 

marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike dhe 
ndryshimet e shoqërisë përgjatë kohërave. 
 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
- shpjegon krijimin dhe organizimin shtetëror të Federatës 
Jugosllave; 
- analizon shkaqet e konfliktit Jugosllavi-BRSS dhe 
pozicionin e veçantë në marrëdhëniet ndërkombëtare;  
- analizon karakteristikat e sistemit ekonomik jugosllav;  
- shpjegon shkaqet e krizës së sistemit ekonomik dhe politik 
jugosllav. 

Fjalët kyçe: 

shtet federativ, 

komintern, 

vetadministrim, 

vendet e paangazhuara, 

nacionalizëm. 

 

Burimet:  
• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: -Bota menjëherë pas Luftës II 

Botërore (1945-1946)  
  



Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 
Punë kërkimore /hartë e koncepteve 
Organizimi i orës së mësimit: 
- Mësuesi/ja ka udhëzuar që më parë nxënësit të hulumtojnë dhe grumbullojnë fakte, informacion rreth ndërtimit të shtetit jugosllav 
pas përfundimit të Luftës I Botërore dhe ngjarjeve të tij kryesore historike, deri në fillimin e Luftës II Botërore (materiali mund të 
prezantohet në Powerpoint nga nxënësit). 
 
Ndërtimi i njohurive: 
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe ndërton skemën e mëposhtme, duke sqaruar nxënësit si ta plotësojnë atë.  
 
 
 
                                                                                       Në vitin 1945 

 6 republika         Fillimisht marrëdhënie aleance 
 2 krahina autonome         Konflikt me vendet e Bllokut                          
 Shtet federativ komunist                                                                                                                               Komunist 
                                                                                                 Pozicionim jashtë blloqeve të  mëdha 
 Mbështetur në parimin e  
“vetadministrimit”                                                                         Lëvizja e Vendeve të Paangazhuara 
 Rritje e kompetencave 
 të ndërmarrjeve                                                                                        
 Shkrirje e kooperativave                                                                                                                                                               Parti komuniste  
  bujqësore                                                                                                                                                                                      kontroll njëpartiak  
  Rritje ekonomike e shpejtë                                                                                                                                                         rishikim i rolit të partisë  
                                                                                                                                                                      hapësira më të mëdha debati   
          

 

 

 

 

Jugosllavia  
Federative                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Sistemi 
ekonomik Oganizimi 

  politik 

   Krijimi 
-Marrëdhëniet 
Jugosllavi-Blloku 
Komunist; 
-politika e jashtme 

Struktura 
shtetërore 

Avancimi i pozitës 
kushtetuese të Kosovës 
në kuadër të federatës 



  
                                                         konflikte mes njësive përbërëse (republika dhe krahina autonome) 
Kriza e sistemit jugosllav                diferenca të theksuara në nivelin e jetesës mes njësive përbërëse                 
                                                                    keqmenaxhim i financave të shtetit (borxhe shumë të mëdha) 
                                                                    tensione etnike     
 

- Kriza ekonomike dhe politike pati ndikim të drejtpërdrejtë në shpërbërjen e Jugosllavisë Federative në fillim të viteve ’90 të shek. XX. 
                                                 

Pyetje për diskutim 
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 

1) Përshkruan organizimin e brendshëm të Federatës Jugosllave. 
2) Analizon shkaqet e shkëputjes së Jugosllavisë nga Blloku Komunist. 
3) Shpjegon tiparet e sistemit të “vetadministrimit socialist”. 
4) Analizon shkaqet e krizës së sistemit jugosllav dhe pasojat e saj afatgjata. 
 

  Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

 Nxënësve u jepet detyrë rubrika në librin e nxënësit “Provoni veten duke shkruar”. 

 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Blloku Lindor gjatë viteve 1945 - 1989 Situata e të nxënit: 
a) Ngjarjet e pasluftës në vendet e Evropës Lindore dhe vendosja e 
regjimeve komuniste. 
b) Karakteristikat e regjimeve komuniste dhe organizmat e Bllokut 
Komunist. 
c) Lëvizjet (shkaqet, ecuria) kundër regjimeve komuniste 
diktatoriale në vendet e Bllokut Lindor. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e të nxënit 

• Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me 
njohuritë dhe përvojat paraprake       
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 

• Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka 
e shkuara në të tashmen dhe perspektivat në të ardhmen. 
Kompetenca qytetare 

• Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor, duke vlerësuar 
kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme. 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
- evidenton hapat e ndjekura në procesin e vendosjes së 

regjimeve komuniste në vendet e Evropës Lindore; 
- demonstron në hartë shtrirjen e Bllokut Komunist; 
- shpjegon tiparet e politikës, ekonomisë dhe shoqërisë në 
vendet komuniste;   

- analizon situatat që çuan në nxitjen e lëvizjeve 
antikomuniste në vendet e Bllokut Komunist; 
- krahason të përbashkëtat dhe dallimet mes lëvizjeve 
antikomuniste në vende të ndryshme.  

Fjalët kyçe: 

zgjedhje, 

ekonomi e planifikuar,  

KNER,  

“Solidarnost”, 

demonstrata, 

revoltë e armatosur. 



 
Burimet:  

• Libri i nxënësit 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me letërsinë: veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të 

periudhës në fjalë. 
• Me gjeografinë: shtrirja e Bllokut Komunist 

Me temat e mëparshme: Bota menjëherë pas Luftës II Botërore 
(1945-1946) 

  Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Parashikim me terma paraprakë/stuhi mendimesh/shpjegim. 

Organizimi i orës së mësimit: 

• Mësuesi vendos në tabelë pamje nga krimet e regjimeve komuniste, si dhe nga revoltat dhe demonstratat kundër këtyre 
regjimeve. 

• Duke treguar fotot, i nxit ata të zbulojnë se për çfarë flet tema e re. 
• Mësuesi/ja shkruan në tabelë “Solidarnost” dhe u kërkon nxënësve të thonë se çfarë dinë për të, mendimet e tyre i 

paraqit në tabelë. 
 
 
 
 

     

 

 
• Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe ndërkohë shkruan në tabelë çështjet kryesore ku do të përqendrohet 

gjatë shpjegimit. 
 
 
 

Solidarnost 

     Poloni 
Rezistencë paqësore 

Gjendje e jashtëzakonshme 

Lëvizje sindikale 

Kisha Katolike 

Përkrahje popullore 



Ndërtimi i njohurive: 
 

• Gjatë shpjegimit aktivizohen nxënësit nëpërmjet pyetjeve të ndryshme, duke i nxitur ata në diskutim, mësuesi e paraqet 
mësimin të përmbledhur në tabelë, p.sh.: 

                                                                                                                                               
                                                        - proces gradual 
Vendosja e regjimeve komuniste    - në fillim koalicion me partitë jokomuniste 
                                                        - roli i Ushtrisë së Kuqe 
                                                        - marrje e pushtetit pjesë-pjesë 
 

                                                              në planin politik: 

•  roli sundues i partive komuniste në të gjitha fushat e jetës, private dhe publike; 

• terrori dhe përndjekja e kundërshtarëve politikë, në çdo aspekt jetësor; 

• mosrespektimi i të drejtave bazë të njeriut si: liria e shprehjes, e organizimit etj.; 

Tiparet e regjimeve komuniste             në planin ekonomik: 

• centralizim dhe planifikim shtetëror që kufizonte iniciativën private ekonomike; 

• shtetëzim dhe shoqërizim i ekonomisë (prona shtetërore dhe ajo e grupit u bë thuajse 

forma e vetme e pronësisë, duke e lënë pronën private në një rol të papërfillshëm) 

                                                
- Informbyroja 
- Traktati i Varshavës 

Organet e Bllokut Komunist             -     KNER 
 

- Roli i liberalizimit hrushovian 
Revolta popullore                             -     Protesta të punëtorëve (Poloni)                      Disa lëshime nga ana e regjimeve komuniste 
kundër regjimeve komuniste             -     Kryengritje e armatosur (Hungari) 
                                                          -     Opozita intelektuale (Çekosllovaki) 



 
 

 
Pyetje për diskutim                             
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
  1) Identifikon kushtet historike në të cilat u vendosën regjimet komuniste në vendet e Evropës Lindore. 
  2) Njeh shtrirjen gjeografike të Bllokut Komunist. 
  3) Analizon lëvizjet me karakter antikomunist në vendet e Bllokut Komunist. 

 
 
  Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet si detyrë të përgatisin një vështrim krahasues mes lëvizjeve antikomuniste në disa prej vendeve të 

Evropës Lindore dhe Qendrore, pjesë e Bllokut Komunist. 

 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha:  Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Fillimet e krizave të shek. XX. Lufta e 
Parë Botërore 

Situata e të nxënit: 
a) Proceset e përmbysjes së regjimeve komuniste në vendet e 
Evropës Lindore dhe Qendrore. 
b) Figurat dhe ngjarjet historike të këtyre proceseve. 
c) Fenomenet e periudhës postkomuniste. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e të menduarit 
- Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të   
analizuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë 
argumente bazuar në burime. 
Kompetenca e të nxënit 
- Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet, duke u bazuar 
në argumente dhe burime. 
Kompetenca personale 
- Përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup etj., për të 
prezantuar dhe argumentuar idetë e tij. 
       
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  
temës mësimore: 
 - analizon shkaqet që çuan në fillimin e Luftës së Parë 
Botërore; 
- përcakton në hartë frontet kryesore në të cilat u zhvillua 
Lufta e Parë Botërore;  
- analizon faktorët që çuan në fitoren e Antantës në Luftën e 
Parë Botërore. 

Fjalët kyçe 

demokratizim i shoqërisë, 

reforma, 

sindikata të lira, 

pluralizëm politik, 

rënia e Murit të Berlinit. 

 

 

 
 
 



Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me temat e mëparshme: 

- Bota menjëherë pas Luftës II Botërore; 
- Blloku Lindor gjatë viteve 1945-1989. 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Stuhi mendimesh/reportazh 

Organizimi i orës së mësimit: 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë “revolucion demokratik” dhe kërkon nga nxënësit të rikujtojnë se ç’dinë për të, pra nxitet një diskutim 
paraprak lidhur me temën e re që do të zhvillohet, nëpërmjet njohurive që kanë nxënësit për këtë ngjarje nga klasat e mëparshme: 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ndërtimi i njohurive 

- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe secili të mbajë shënime dhe të përgatitet ta paraqesë mësimin para klasës në 
mënyrë individuale (me qëllim që nxënësit të lexojnë mësimin, mësuesi i cakton pas leximit ata që do paraqesin informacionin në 
formën e një reportazhi në tabelë). 
- Mësuesi/ja drejton pyetjen dhe aktivizon disa nxënës të prezantojnë mësimin, duke shkruar në tabelë pikat kyçe të mësimit. 
• Si paraqitej situata në vendet komuniste të Evropës Lindore dhe Qendrore në fund të viteve ‘80? 
 
 

 Revolucion 
 demokratik 

Rezistencë 
paqësore 

Liberalizim 

Opozitë 
demokratike 

 

1989-1990 

Evropa Lindore 
dhe Qendrore 

Pluralizëm politik 
  d  



 Nxënësi paraqet në tabelë situatën e krijuar dhe faktorët që kushtëzojnë suksesin e lëvizjeve antikomuniste. 
 

                                 - rënie ekonomike dhe e nivelit të jetesës. 
Evropa komuniste në   - shtypje politike dhe mungesë lirie. 
fund të viteve               - klimë revolte në gjirin e shoqërisë së vendeve komuniste. 
’80 të shek. XX            - grupe reformatore në gjirin e partive komuniste në pushtet. 
                                      - rënie e ndikimit sovjetik mbi vendet e Bllokut Komunist 

• Proceset demokratike 
- Polonia në pararojë për shkak të traditës së protestës dhe masivitetit të saj. Qeveria e parë jokomuniste. 
- Hungaria, një miks mes reformatorëve në gjirin e partisë komuniste dhe sindikatave të lira jokomuniste. 
- Çekosllovakia, frymë më represive nga ana e regjimit. Protesta masive çuan në rënien e regjimit komunist dhe lejimin e   
pluralizmit politik. 
- Rumania, i vetmi vend ku pati gjakderdhje. Udhëheqësit komunistë u ekzekutuan. 
- RDGJ, rënia e Murit të Berlinit ishte hapi përfundimtar i proceseve të demokratizimit në vendet e ish-Bllokut Komunist. 
• Tiparet e periudhës së tranzicionit në shoqëritë postkomuniste 
- Reforma në të gjitha fushat e jetës; 
- Drejtimet kryesore; liberalizimi i ekonomisë, transformimi i ekonomisë nga planifikimi i centralizuar drejt ekonomisë së tregut. 
- Faza fillestare shënoi disa pasoja negative sidomos në fushën ekonomike (inflacion, papunësi, mbyllje fabrikash joeficiente). 
- Më pas, pati një periudhë rritjeje të shpejtë ekonomike. 
- Në këto vende u forcua shteti i së drejtës, zgjedhjet e lira, pluralizmi politik. 
- Shtetet e ish-Bllokut Komunist u bënë pjesë e proceseve integruese evropiane. 
                               
Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Përcakton shkaqet që çuan në pjekjen e klimës së protestës që solli përfundimisht rrëzimin e regjimeve komuniste. 
2) Analizon faktorët e ndryshëm që kontribuuan në fitoren e lëvizjeve antikomuniste. 
3) Krahason të përbashkëtat dhe dallimet e proceseve demokratike në vende të ndryshme ish-komuniste. 

Vlerësimi: 
Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë rubrika “Mendoni në mënyrë kritike” në librin e historisë. 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha:  Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Shpërbërja e BRSS-së dhe e 

Jugosllavisë 

Situata e të nxënit: 
a) Tensionet me origjinë nacionaliste në Evropën postkomuniste. 
b) Efektet e padëshirueshme të reformave gorbaçoviane-shpërbërja 
e BRSS-së. 
c) Kriza e sistemit jugosllav çon në shpërbërjen mbi baza etnike të 
këtij shteti. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 
• Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, fjali  
komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, 
përdorimin e emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të 
përshkruar vendet, njerëzit. 
Kompetenca e të nxënit 
• Ndërlidh temën  me njohuritë dhe përvojat paraprake.       
Kompetenca personale 
• Përdor aftësitë e komunikimit për të argumentuar idetë e 
tij. 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
 - evidenton pikat e nxehta të tensioneve etnike në Evropën 
postkomuniste.   
- shpjegon dinamikën e proceseve të shpërbërjes së shteteve 
shumetnike;   
- përcakton konceptin “spastrim etnik”; 
- analizon pasojat e shpërbërjes së BRSS-së dhe 
Jugosllavisë.   
 
 

Fjalët kyçe: 

nacionalizëm, 

konflikte etnike, 

grusht shteti, 

shpërbërje, 

spastrim etnik. 

  



 
 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

 
Metodologjia:  
Stuhi mendimesh/ditari dypjesësh 
 
 Organizimi i orës së mësimit: 
- Mësuesi/ja shkruan në tabelë “BRSS dhe Jugosllavia” dhe kërkon nga nxënësit të shprehin lirshëm se ç’dinë për të. 
                                                                     Në Evropën Lindore dhe Ballkan 
                                  shtete shumetnike                                                  krizë ekonomike 
                       
                          mungesë stabiliteti politik                       tensione etnike 
                             
                                           spastrim etnik                       Millosheviç 
  
  
Ndërtimi i njohurive: 
 

• Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe ndërkohë ndërton tabelën duke vendosur në të edhe konceptet 
kryesore mbi të cilat do të ndërtohet mësimi i ri. Duke u drejtuar pyetje nxënësve, mësuesi/ja plotëson tabelën: 
 
 

Koncepti  Komenti 
Rritja e 
frymës 
nacionaliste 
 
 
Shpërbërja e 
BRSS 
 
 

-Rënia e regjimeve komuniste solli mungesë stabiliteti. 
-Pjesë të elitave politike u transformuan në nacionalistë, kryesisht për mbajtjen e pushtetit. 
-Shpërbërja herë në mënyrë paqësore e herë në mënyrë të dhunshme 
 
-reformat liberalizuese të Gorbaçovit. 
-probleme të shumta ekonomike. 
-tensione etnike. 
-dalje e kombeve të ndryshme nga orbita e qeverisë qendrore. 
-grusht shteti për të frenuar proceset reformuese dhe dezintegruese. 

BRSS dhe 
Jugosllavi  
 



  
 

-25 dhjetori 1991 shënon fundin e BRSS-së. 

Shpërbërja e 
Jugosllavisë 
 
 
 

-në vitet ’80, kriza ekonomike dhe politike shënoi një kulm. 
-pas vdekjes së Titos dolën në pah probleme të shumta. 
-kontradikta të forta mes republikave për arsye ekonomike dhe ndikimi në shtetin federal. 
-Konflikt mes: 
a) vizionit për një federatë të dobët dhe më shumë kompetenca për republika (Sllovenia, Kroacia); 
b) vizionit për një shtet federal të centralizuar (Serbia). 
-shpërbërja e shtetit federal solli konflikte të përgjakshme. 
-luftëra etnike me shumë humbje njerëzore dhe materiale (Bosnjë, Kroaci, Kosovë) 
-pavarësia e Kosovës 

 
Pyetje për diskutim 
Situata quhet e realizuar nëse nxënësit: 
  1) Përshkruajnë tensionet etnike në rritje në Evropën postkomuniste. 
  2) Analizojnë shkaqet e procesit të shpërbërjes së BRSS-së. 
  3) Analizojnë dinamikën e shpërbërjes së Jugosllavisë dhe konfliktet etnike qe e shoqëruan këtë proces. 
  4) Vlerëson përpjekjet e popullsisë shqiptare të Kosovës dhe luftën çlirimtare që çoi në pavarësimin e saj nga Serbia. 
Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet si detyrë të sqarojnë termin “spastrim etnik” dhe të japin shembuj të përdorimit të këtij instrumenti 

dhune. 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla:  Klasa: 10 

Tema mësimore: Bashkimi Evropian Situata e të nxënit: 
a) Procesi i integrimit evropian si një projekt shumëplanësh. 
b) Bashkimi Evropian si një aktor i rëndësishëm i politikës 

botërore. 
c) Elemente të ndërtimit të Bashkimit Evropian dhe roli i tij si 

model për vendet e afërta më të. 
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit 

• Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, fjali  
komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë. 
Kompetenca e të nxënit 

• Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon 
ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën. 
Kompetenca personale 

• Përdor aftësitë e komunikimit, për të prezantuar idetë e 
tij. 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 
temës mësimore: 
-   evidenton hapat e ndjekur për intensifikimin e proceseve të 
integrimit evropian;  
- shpjegon organet kryesore dhe mënyrën e funksionimit të 
Bashkimit Evropian; 
-   analizon shtyllat mbi të cilat mbështetet themelimi dhe 
veprimtaria e Bashkimit Evropian;  
-   vlerëson rolin e Bashkimit Evropian për vendet evropiane 
dhe në politikën dhe ekonominë botërore. 

Fjalët kyçe: 

Bashkimi Evropian, 

Akti Unik Evropian, 

Traktati i Maastrihtit, 

Euro 

 



Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Gjeografi: Njohja e dinamikës së shtrirjes së Bashkimit 

Evropian në vite. 

  Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Parashikim me terma paraprakë/pyetje përgjigje 

Organizimi i orës së mësimit: 
• Mësuesi/ja shkruan në tabelë: 

 
     

 
• Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të thonë se ç’dinë për këto fjalë dhe pasi nxit një diskutim të shkurtër, udhëzon nxënësit 

të lexojnë mësimin. 
 

Ndërtimi i njohurive: 

- Duke u bazuar në termat kryesorë të mësimit, mësuesi/ja e ndërton orën e mësimit në formën e pyetje-përgjigjeve dhe shënimeve 
të skicuara në tabelë si më poshtë. 

- Mësuesi/ja bën pyetjen: A mund të tregoni si është zhvilluar procesi i krijimit dhe zgjerimit të Bashkimit Evropian? 
 
    

 

  

 

 

 

Bashkimi Evropian 
(BE) 
 

Legjislacioni i BE  euro Zgjerimi i BE-së   
     

Traktati i Romës (1957) 
 
 
Komuniteti Ekonomik Evropian 

Traktati i Maastrihtit (1992) 
 
 
Bashkimi Evropian 

Akti Unik Evropian (1987) 
             
 
Tregu i Përbashkët Evropian 

Procesi i zgjerimit 
6-9-12-15-27-28 



 Mësuesi/ja sqaron si funksionon Bashkimi Evropian. 

- Mësuesi/ja drejton pyetjet: 

1 - Cilat janë organet legjislative të Bashkimit Evropian? 

• Parlamenti Evropian 
• Këshilli i Bashkimit Evropian 

                             
2 - Cilat janë organet ekzekutive të Bashkimit Evropian? 

• Këshilli Evropian 
• Komisioni Evropian 
• Komisionerët 

    
3 - Cilat janë organet që përbëjnë pushtetin gjyqësor të Bashkimit Evropian?  

• Gjykata e Drejtësisë së Bashkimit Evropian 
 
4 - Cili është funksioni i Bankës Qendrore Evropiane? 
 
5 – Shpjegoni procesin e zgjerimit të Bashkimit Evropian.  

 
Pyetje për diskutim  

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
1) Përshkruan hapat e procesit të integrimit evropian. 
2) Analizon shtyllat kryesore mbi të cilat mbështetet funksionimi i Bashkimit Evropian. 
3) Shpjegon rolin dhe vendin që zë Bashkimi Evropian në skenën politike dhe ekonomike botërore. 

Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

• Nxënësve u jepet detyrë rubrika e librit “Mendo si historian”. 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
Fusha: Shoqëria dhe mjedisi Lënda: Histori Shkolla: Klasa: 10 

Tema mësimore: Prirjet e reja të zhvillimit Situata e të nxënit: 
a) Zhvillimet dhe ndryshimet e mëdha të ndodhura në shek. XX në 
ekonomi dhe shoqëri. 
b) Ecuria e zhvillimit të teknologjisë dhe shkencës në botën 
moderne. 
c) Tendencat e artit dhe të kulturës. 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe: 
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 

• Diskuton në grup për rëndësinë që ka e shkuara në 
kuptimin e të tashmes dhe perspektivat në të ardhmen. 
Kompetenca qytetare 

• Shqyrton në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet 
e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat  i 
ndryshimit në shoqëri dhe standardeve të ndryshme. 
Kompetenca digjitale 
• Komunikon, prezanton dhe parashtron  njohuritë, aftësitë 
dhe qëndrimet. 

 
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas 

temës mësimore: 
-  identifikon disa prej ndryshimeve kryesore në fushën 
ekonomike dhe shoqërore pas vitit 1945;   
-  shpjegon procesin e globalizimit dhe analizon aspektet 
pozitive dhe negative të këtij procesi;    
-  vlerëson ndikimin e ndryshimeve teknologjike mbi jetën e 
përditshme të njerëzve. 
- identifikon disa prej tendencave më kryesore në fushën e 
artit dhe kulturës. 

Fjalët kyçe: 

emancipim,  

globalizim,  

ndotje e mjedisit,  

kozmos, 

ekzistencializëm, 

lëvizje studentore 



Burimet:  

• Libri i nxënësit, interneti. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
• Me letërsinë: veprat letrare që trajtojnë tematikat në fjalë. 
• Historia e artit: analiza e tendencave artistike të pasluftës II 

Botërore. 
• TIK: njohuri lidhur me teknologjinë e informacionit. 
  Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Metodologjia: 

Punë kërkimore në grup 
 

 Organizimi i orës së mësimit: në grup 
- Mësuesi/ja ka udhëzuar që më parë nxënësit të hulumtojnë dhe grumbullojnë fakte, informacion rreth zhvillimeve 

teknologjike, ekonomike, shoqërore dhe kulturore (materiali mund të prezantohet në Powerpoint nga nxënësit). 
 

 Ndërtimi i njohurive: 

•  Pasi nxënësit lexojnë në grupe sipas çështjeve të mësimit, mësuesi /ja diskuton me ta konceptet kryesore dhe shkruan në 
tabelë një përmbledhje të mësimit p.sh.: 

 

- Rritje e fortë ekonomike; 

- Zhvillim i vrullshëm teknologjik; 

- Përmirësim i statusit shoqëror të masave punonjëse 

o Sigurime shoqërore, 

o Shkurtim i kohës së punës, 

o Përmirësim i të ardhurave. 

- Procesi i emancipimit të gruas mori një hov të konsiderueshëm (në planin politik dhe ekonomik). 

- Procesi i globalizimit 



                                Përhapje e industrializimit në botë  

o në favor      Përhapje e njohurive dhe kulturave 

                                            Ndërveprim mes kulturave të ndryshme 

                                            Thellim i integrimit të tregjeve 

  

                     Përfitime kryesisht për shoqëritë shumëkombëshe 

o Kundër         Probleme me ndotjen e mjedisit 

                                             Kërcënim për identitetin kombëtar të popujve të ndryshëm 

- Tendencat në kulturë dhe art (ekzistencializëm, realizëm magjik, shkrimtarët disidentë në vendet komuniste) 

- Masivizimi i arsimit, demokratizim i shkollës dhe rinovim i praktikave të mësimdhënies. 

 

   Pyetje për diskutim 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
 
1) Identifikon disa nga arritjet në fushën ekonomike dhe shoqërore pas vitit 1945. 
2) Analizon lëvizjet për emancipimin e gruas, duke vënë në dukje disa prej arritjeve në këtë proces. 
3) Evidenton tendencat e reja në fushën e artit dhe kulturës. 

 
Vlerësimi: 

Vlerësimi i nxënësit mbështetet në rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 

Detyrat dhe puna e pavarur: 

Analizë e fenomenit të globalizimit, duke vlerësuar opinionin në favor dhe kundër këtij procesi. 
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